MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

EDITAL 34/2020 PPGIELA

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2021

MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos

(PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), designada pela

Portaria nº 817/2019/GR, publicada no boletim de serviço nº 504 de 13 de dezembro de 2019, no

uso de suas atribuições, torna público, pelo presente edital, tendo em vista a inexistência de

recursos administrativos frente ao resultado preliminar, a homologação do resultado final do

processo seletivo de alunos (as) regulares 2021 para o curso de Mestrado Interdisciplinar em

Estudos Latino-Americanos.

1.  DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

Linha de pesquisa: FRONTEIRAS, DIÁSPORAS E MEDIAÇÕES

Total de vagas: 07

Vagas de ampla concorrência: 06

Vagas para acesso afirmativo: 01

CANDIDATO(A)

MODALIDADE DE

CONCORRÊNCIA

MÉDIA

FINAL DA

1ª FASE

NOTA

DA 2ª

FASE

MÉDIA FINAL

DO PROCESSO

SELETIVO

RESULTADO

ANTONELLA

GESSI DE LIMA

ACESSO

AFIRMATIVO

8,9 10 9,45

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo.

KELIN REGINA

DO

NASCIMENTO

AMPLA

CONCORRÊNCIA

8,68 10 9,34

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo.

VICTÓRIA

TUPINI PEREIRA

AMPLA

CONCORRÊNCIA

8,75 8,5 8,62

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo.

ALI SOBHA

FAYAD

AMPLA

CONCORRÊNCIA

8,5 8,5 8,5

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo.

NATAN REIS

AZARIAS

AMPLA

CONCORRÊNCIA

8,75 8 8,37

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo.

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

PEDRO PAULO

COSTA DE

ALMEIDA

ACESSO

AFIRMATIVO

8,06 8,5 8,28

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo.

GABRIELA

MARIA

CHABATURA

AMPLA

CONCORRÊNCIA

7,75 8,5 8,12

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo.

Linha de pesquisa: PRÁTICAS E SABERES

Total de vagas: 05

Vagas de ampla concorrência: 04

Vagas para acesso afirmativo: 01

CANDIDATO(A)

MODALIDADE DE

CONCORRÊNCIA

MÉDIA

FINAL DA

1ª FASE

NOTA

DA 2ª

FASE

MÉDIA FINAL

DO PROCESSO

SELETIVO

RESULTADO

EDISON

HANSSEL

MIKELER

RETAMAL

MORALES

AMPLA

CONCORRÊNCIA

8,7 10 9,35

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo.

WILSON DAVID

CABEZAS

GALINDO

ACESSO

AFIRMATIVO

8,5 10 9,25

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo.

THALISON

RAMON

FERNANDES

LIMA

AMPLA

CONCORRÊNCIA

7,62 8 7,81

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo.

FRANCISCO

SIMOES

AMPLA

CONCORRÊNCIA

7,1 8,5 7,8

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo.

JÉSSICA

CARLOS

PEREIRA

AMPLA

CONCORRÊNCIA

7,1 8,5 7,8

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo.

Linha de pesquisa: TRÂNSITOS CULTURAIS

Total de vagas: 06

Vagas de ampla concorrência: 05

Vagas para acesso afirmativo: 01

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

CANDIDATO(A)

MODALIDADE DE

CONCORRÊNCIA

MÉDIA

FINAL DA

1ª FASE

NOTA

DA 2ª

FASE

MÉDIA FINAL

DO PROCESSO

SELETIVO

RESULTADO

MARIA CLARA

RODRIGUES

ARBEX

AMPLA

CONCORRÊNCIA

8,87 10 9,43

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo.

JOSUÉ CALEBE

SILVEIRA

DUTRA

AMPLA

CONCORRÊNCIA

8,4 10 9,2

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo.

ANA LIS DA

SILVA E SILVA

AMPLA

CONCORRÊNCIA

8,75 9 8,87

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo.

FEBE MARIANA

AGUIRRE

AMPLA

CONCORRÊNCIA

7,75 10 8,87

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo.

BRUNA LUÍSA

BURATTO

REMES

AMPLA

CONCORRÊNCIA

8,43 9 8,71

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo.

TICYANE

GARCEZ TELLES

ACESSO

AFIRMATIVO

7,56 8,5 8,03

Candidato(a)

aprovado(a) e

classificado no

processo seletivo.

2.  DA CHAMADA COMPLEMENTAR

2.1 Os(as) candidatos(as) abaixo foram aprovados(as) no processo seletivo mas não

classificados(as) em primeira chamada em virtude de preenchimento de todas as vagas constantes

no edital de abertura pelos(as) candidatos(as) elencados(as) no item 1 do presente edital. Os(as)

candidatos(as) abaixo poderão ser convocados(as) caso haja desistências dos(as) candidatos(as)

acima.

2.2  A convocação obedecerá às vagas disponíveis por linha e, em seguida, a ordem decrescente

das médias finais.

Linha de pesquisa: FRONTEIRAS, DIÁSPORAS E MEDIAÇÕES

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

CANDIDATO(A)

MODALIDADE DE

CONCORRÊNCIA

MÉDIA FINAL

DA 1ª FASE
NOTA DA 2ª

FASE

MÉDIA FINAL DO

PROCESSO

SELETIVO

GABRIEL ACÁCIO PRATA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
7,87 8 7,93

JESSICA MAIARA DE

SOUZA NOGUEIRA

ACESSO

AFIRMATIVO
7,81 8 7,90

MIRIAM FERREIRA DA

SILVA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
7,75 7,5 7,62

MATHEUS ROQUE DE

OLIVEIRA LIMA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
7,62 7,5 7,56

LILIANE FLORES DE

FREITAS GONÇALVES

ACESSO

AFIRMATIVO
7,18 7 7,09

LUIZ GUSTAVO BARROS

BASÍLIO

AMPLA

CONCORRÊNCIA
7 7 7

Linha de pesquisa: PRÁTICAS E SABERES

CANDIDATO(A)

MODALIDADE DE

CONCORRÊNCIA

MÉDIA FINAL

DA 1ª FASE

NOTA DA 2ª

FASE

MÉDIA FINAL DO

PROCESSO

SELETIVO

JOSELAINE RAQUEL DA

SILVA PEREIRA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
7,43 8 7,71

AMANDA RACIELLE SILVA

CORREIA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
7,25 8 7,62

KAREN CRISTINI FORNARI

FRANCENER

AMPLA

CONCORRÊNCIA
7,2 8 7,6

LEONARDO CARLINI

BARBOSA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
7,1 8 7,55

INGRID NASCIMENTO

EUCLIDES

AMPLA

CONCORRÊNCIA
7,05 8 7,52

FRANCISCO HARLEY DE

OLIVEIRA ALMEIDA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
7,7 7 7,35

DAVI DOS SANTOS

AMPLA

CONCORRÊNCIA
7,6 7 7,3

FERNANDA CRISTINA

SOARES SPICA

ACESSO

AFIRMATIVO
7,6 7 7,3

JIMMY CARTER LOPES

SALGADO

AMPLA

CONCORRÊNCIA
7 7 7

Linha de pesquisa: TRÂNSITOS CULTURAIS

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

CANDIDATO(A)

MODALIDADE DE

CONCORRÊNCIA

MÉDIA FINAL

DA 1ª FASE

NOTA DA 2ª

FASE

MÉDIA FINAL DO

PROCESSO

SELETIVO

LARA FRATUCCI FRIAS

AMPLA

CONCORRÊNCIA
8,1 7 7,55

3.  DOS (AS) CANDIDATOS (AS) ELIMINADOS (AS)

CANDIDATO(A)

MODALIDADE

DE

CONCORRÊNCIA

LINHA DE

PESQUISA

PRETENDIDA

MÉDIA

FINAL

DA 1ª

FASE

NOTA

DA 2ª

FASE

MÉDIA

FINAL DO

PROCESSO

SELETIVO

MOTIVO DA

ELIMINAÇÃO

DÊINER CANTO

COSTA

AMPLA

CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E

SABERES

8,3 5 6,65

Candidato(a) com

nota inferior a 7 na

segunda fase.

PATRICIA

CARVALHO E

SILVA

AMPLA

CONCORRÊNCIA

TRÂNSITOS

CULTURAIS

8,2 5 6,6

Candidato(a) com

nota inferior a 7 na

segunda fase.

DIOVANE

ALVES DA

SILVA

AMPLA

CONCORRÊNCIA

TRÂNSITOS

CULTURAIS

7,06 6 6,53

Candidato(a) com

nota inferior a 7 na

segunda fase.

DANILO

ESPINDOLA

CATALANO

AMPLA

CONCORRÊNCIA

TRÂNSITOS

CULTURAIS

7 6 6,5

Candidato(a) com

nota inferior a 7 na

segunda fase.

DIAIR

APARECIDA

PORTES

AMPLA

CONCORRÊNCIA

TRÂNSITOS

CULTURAIS

7 6 6,5

Candidato(a) com

nota inferior a 7 na

segunda fase.

BRUNA THAIS

BERTOLINI

AMPLA

CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E

SABERES

7,35 5 6,17

Candidato(a) com

nota inferior a 7 na

segunda fase.

VANESSA

MARA SOUSA

DA COSTA

ACESSO

AFIRMATIVO

PRÁTICAS E

SABERES

8 0 4

Candidato(a)

ausente na segunda

fase.

IZABELA

COSTA LEITE

CURVINA

AMPLA

CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E

SABERES

7,2 0 3,6

Candidato(a)

ausente na segunda

fase.

LUANA DE

PAULA SANTOS

ACESSO

AFIRMATIVO

PRÁTICAS E

SABERES

7,1 0 3,55

Candidato(a)

ausente na segunda

fase.

4. DAS INSTRUÇÕES E PROCEDIMENTOS PARA A MATRÍCULA DOS(AS)

APROVADOS(AS) EM PRIMEIRA CHAMADA

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

4.1 Os(as) candidatos(as) aprovados(as) e selecionados(as) em primeira chamada deverão

encaminhar por e-mail a documentação solicitada entre os dias 27 a 29 de janeiro de 2021.

4.2 A matrícula não poderá ser realizada em outras datas.

4.3 Demais instruções acerca da documentação serão encaminhadas para o e-mail dos(as)

aprovados(as) e disponibilizadas no Portal de Editais da UNILA, junto com o presente

instrumento.

4.4 Até o dia 10 de dezembro serão enviadas as cartas de aceite para os endereços eletrônicos

dos(as) estrangeiros(as) aprovados para fins de confecção do visto de estudante (visto IV).

4.5 Brasileiros(as) aprovados(as) que necessitarem de carta de aceite para fins de liberação

profissional ou outros fins que se fizerem necessários, deverão solicitar a carta por e-mail para

secretaria.ppgiela@unila.edu.br.

4.6 O não envio da documentação nas datas estipuladas para matrícula ou a entrega de

documentação incompleta, acarretarão em perda da vaga.

4.7 Após a instituição dos procedimentos presenciais do curso, a documentação que será entregue

por e-mail deverá ser apresentada em formato original e cópias para conferência da secretaria.

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/12/2020

EDITAL Nº Edital34-PPGIELA/2020 - PPGIELA (10.01.06.01.04.06)
(Nº do Documento: 35)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 03/12/2020 14:14 )
DIANA ARAUJO PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO

1619312

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 35 2020 EDITAL 03/12/2020 f839895723

https://sig.unila.edu.br/public/documentos